1

证券代码：600118         股票简称：中国卫星         编号：临 2017-023

中国东方红卫星股份有限公司

关于中国空间技术研究院以国有资本经营预算资金单

方向航天恒星科技有限公司增资的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易对公司的影响

中国东方红卫星股份有限公司（简称：中国卫星或公司）的控股股东中国空间

技术研究院（简称：空间院）向中国卫星控股子公司航天恒星科技有限公司（简称：

航天恒星科技）增资，主要目的在于满足国有资本经营预算资金（简称：国有资本

金）的管理要求，增资资金主要用于“天地一体化卫星应用系统仿真平台项目”（简

称：天地一体化项目）的实施，有利于航天恒星科技相关业务的发展，本次增资后

不会影响中国卫星对航天恒星科技的实际控制力。

 至本次关联交易为止，过去 12个月内公司与同一关联人或不同关联人之间交

易类别相关的关联交易未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%。

一、关联交易概述

航天恒星科技前期申报了天地一体化项目，并获得了财政部、国资委批复的专

项资金 1.85亿元。经公司第七届董事会第十四次会议审议同意，公司控股股东空间

院于 2016年 12月 13 日以委贷的方式将专项资金 1.85亿元拨付给航天恒星科技。

为满足国有资本金管理要求，拟将原以委托贷款方式拨付的资金改为增资的方式，

即空间院以 1.85亿元向航天恒星科技增资。中国卫星、航天投资控股有限公司（简

称：航天投资）和北京航天产业投资基金（有限合伙）（简称：航天基金）等三家航

天恒星科技的原股东此次放弃同比跟进（即放弃此次增资的优先认缴权）。

鉴于本次增资主体空间院为公司控股股东，故本事项构成关联交易。公司于

2017年 10月 25日召开的第七届董事会第二十次会议审议通过了《关于中国空间技

术研究院以国有资本经营预算资金单方向航天恒星科技有限公司增资的议案》，会议

2

表决情况见 2017 年 10 月 27 日刊登于《中国证券报》和上海证券交易所网站

www.sse.com.cn上的《中国东方红卫星股份有限公司第七届董事会第二十次会议决

议公告》及《中国东方红卫星股份有限公司第七届监事会第十九次会议决议公告》，

关联董事回避了表决，董事会审计委员会（关联交易控制委员会）、独立董事发表了

相关意见。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、关联方介绍

空间院成立于 1968 年 2月 20日，是隶属中国航天科技集团公司的全日制科研

事业单位，持有国家事业单位登记管理局核发的组织机构代码证为 40001404-9 的

《事业单位法人证书》，法定代表人张洪太，注册地为北京市海淀区中关村南大街

31号。

空间院经过 40 余年的发展，已成为中国主要的空间技术及其产品研制基地，是

中国空间事业最具实力的骨干力量，主要从事空间技术开发、航天器研制、空间领

域对外技术交流与合作、航天技术应用等业务，还参与制定国家空间技术发展规划，

研究有关探索、开发、利用外层空间的技术途径，承接用户需求的各类航天器和地

面应用设备的研制业务并提供相应的服务。

三、关联交易标的基本情况

（一）航天恒星科技简介

航天恒星科技成立于 2000年 12月 20日，公司法定代表人王海涛，注册地北京

市海淀区知春路 82 号，注册资本为 1,140,231,710.12 元，股东及出资情况见下表：

股东名称 出资额（元） 出资比例

中国卫星 869,520,000.00 76.26%

航天投资 228,250,287.77 20.02%

航天基金 37,765,770.18 3.31%

空间院 4,695,652.17 0.41%

合计 1,140,231,710.12 100.00%

航天恒星科技（合并）近三年主要财务数据如下：

http://www.sse.com.cn/

3

              单位：万元

项目 2014年末 2015年末 2016 年末

总资产 299,484.63 371,715.17 447,227.72

净资产 145,569.20 210,655.04 227,334.55

项目 2014年 2015年 2016 年

营业收入 206,415.91 246,166.51 265,275.98

利润总额 21,146.40 22,780.73 24,034.98

（二）审计情况

本次增资聘请的审计机构为大华会计师事务所，该会计师事务所具有从事证券、

期货业务资格。根据大华会计师事务所出具的《航天恒星科技有限公司审计报告》

（大华审字[2017]002359 号），截止到 2016 年 12月 31日，航天恒星科技（母公司）

经审计的资产负债情况如下：总资产账面值 412,335.05 万元，总负债账面值为

202,733.81万元，净资产账面值 209,601.24 万元。

（三）评估情况

本次增资聘请的评估机构为北京中天华资产评估有限责任公司，该公司具有从

事证券、期货业务资格。以 2016年 12月 31 日为基准日，根据北京中天华资产评估

有限责任公司出具的《航天恒星科技有限公司拟增资项目评估报告》（中天华资评报

字[2017]第 1458 号），按照资产基础法评估，航天恒星科技总资产评估值为

482,243.71万元；总负债评估值为 198,093.81 万元；净资产评估值为 284,149.90

万元，净资产增值额为 74,548.66万元，增值率为 35.57%。按照收益法评估，航天

恒星科技净资产评估值为 295,094.01万元，净资产增值额为 85,492.77 万元，增值

率 40.79%。鉴于采用收益法更能公允反映航天恒星科技的股东全部权益价值，因此

评估机构采用收益法的评估值作为最终评估结论。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）协议主体

本次增资协议由空间院、航天投资、航天基金及中国卫星共同签署。

（二）增资方案

本次增资按照每 1 元注册资本对应 2.59 元的价格，空间院单方以国有资本金

4

1.85亿元向航天恒星科技进行增资，认购航天恒星科技新增的 71,428,571.43 元注

册资本，其余 113,571,428.57 元进入资本公积。中国卫星、航天投资和航天基金等

三家航天恒星科技的原股东此次放弃同比跟进（即放弃此次增资的优先认缴权）。

本次增资完成后，航天恒星科技的股权结构如下：

序号 股东名称

增资前 本次增资 增资后

注册资本（元）
占注册资

本比例
增资额（元）

对应的新增注册

资本
注册资本（元）

占注册资

本比例

1 中国卫星 869,520,000.00 76.26% 0 0 869,520,000.00 71.76%

2 航天投资 228,250,287.77 20.02% 0 0 228,250,287.77 18.84%

3 航天基金 37,765,770.18 3.31% 0 0 37,765,770.18 3.12%

4 空间院 4,695,652.17 0.41% 185,000,000.00 71,428,571.43 76,124,223.60 6.28%

5 合计 1,140,231,710.12 100.00% 185,000,000.00 71,428,571.43 1,211,660,281.55 100.00%

如经国有资产监管部门备案的航天恒星科技净资产评估值较上述评估值存在差

异，股东各方应按照备案后的评估值对本次增资后航天恒星科技的注册资本及各方

持股比例进行调整。

（三）法人治理结构

本次增资前后，航天恒星科技董事会、监事会组成、决议事项、权限等不发生

改变。

五、本资增资的目的以及对公司的影响

本次增资主要目的在于满足国有资本金的管理要求，增资资金主要用于天地一

体化项目实施，有利于航天恒星科技相关业务的发展。本次增资完成后，航天恒星

科技的股权结构为中国卫星占 71.76%，航天投资占 18.84%、航天基金占 3.12%，空

间院占 6.28%，增资后中国卫星所持航天恒星科技股权比例将比增资前下降 4.5 个

百分点，但并不影响中国卫星对航天恒星科技的实际控制力。

六、审批程序

（一）董事会审议情况

公司于 2017年 10月 25日召开的第七届董事会第二十次会议审议通过了《关于

中国空间技术研究院以国有资本经营预算资金单方向航天恒星科技有限公司增资的

5

议案》，关联董事回避了表决。

（二）独立董事意见

1.事前审核意见

公司独立董事对该方案进行了事前审核，认为：本次增资能够满足国有资本金

的管理要求，且不影响中国卫星对航天恒星科技的实际控制；该事项所涉及关联交

易的交易过程公平、公正，定价公允合理，未损害公司及股东，尤其是非关联股东

的利益。同意将此关联交易事项提交公司第七届董事会第二十次会议审议。

2.独立意见

公司独立董事对本次增资事项的议案进行了审议，通过对相关材料的审阅和对

该增资事项必要性的研究分析，认为：该事项所涉及的关联交易过程遵循了公平、

合理的原则，符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的规定，

有利于公司的长期可持续发展，未损害公司及其他股东，特别是中、小股东和非关

联股东的利益，同意上述议案中涉及的关联交易。

（三）审计委员会（关联交易控制委员会）意见

公司审计委员会（关联交易控制委员会）对上述关联交易进行了审核，认为：

上述增资事项能够满足国有资本金的管理要求，且不影响中国卫星对航天恒星科技

有限公司的实际控制；该事项所涉及关联交易的交易过程公平、公正，定价公允合

理，未损害公司及股东，尤其是非关联股东的利益。因此，公司董事会审计委员会

同意上述关联交易。

七、上网公告附件

（一）公司独立董事事前审核意见；

（二）公司独立董事的独立意见；

（三）公司董事会审计委员会意见；

（四）航天恒星科技审计报告；

（五）航天恒星科技评估报告。

6

特此公告。

                                       中国东方红卫星股份有限公司

董 事 会

                                           2017年 10月 27日